r) cf. Tyrnavienses eruditi. Celebriorum Hungariae urbium et oppidorum. P. II. Trenchinum antiqua legionum Romanarum statio fuit, aut colonia si unciales litterae latinae nunc temporis etiam in arce leguntur.

s) pag. 24. et 25. sub titulo: Das hochgräflich Illésházysche nächst Trentschin im Königreiche Ungarn gelegene Töplitzer Bad. Beschrieben von Aloysius Ferd. Kiesswetter, Brünn 1774. Legitur quoque in opere: Die Schwefelquellen zu Töplitz nächst Trentschin von Dr. Aloys Carl, Pressburg 1826. pag. 12. et 13.

quendam gregum e vicino pago Tepla, sanatis pedum ulceribus, harum summi momenti thermarum detectorem fuisse. — Quamquam regnante Mathaeo a Trentsin penitus ignorabantur: id tamen jure statui potest, Comites e stirpe Zápolya, vergente ad finem saeculo XV. primos instituti balneandi fundatores evasisse, ut id Wernherus t) asserit. Filio Stephani Zápolya has anno 1528 regis Ferdinandi I. bellidux Katzian zelotypia ductus ademit u) Serius, partim donatione partim emptione, pervenere ad manus Comitis Michaëlis Thürzo, Comitis Forgatsch, denique Comitis Stephani Illésházy anno 1584. cujus nepotum dominio hodiernas usque dies subsunt.

Thermae hae longa abhinc hominum memoria, ab efficacia famosae, et non solum intra, sed et extra regni limites notissimae, omnibus, pro recipiendis hospitibus, eorum votis et desideriis satisfaciendis, provisae sunt. Advenas altioris dignitatis et ordinis, pars altera palatii Excell. Dni Comitis Stephani Illésházy, parte altera sibi reservata, ejusque benevolentia et hospitalitatis amor, suscipiunt. Ipsum palatium architectura italica affabre constructum, in duas protensum alas, continet praeterea eleganter structum thermopolium (Kaffehausz) et sat amplum locum saltationis, lusibus, amicis confabulationibus, saltationique dicatum, in quo ultimo olim comici animos exhilarabant hospitem, quem in finem aliquot ab hinc annis in horto publico usui dicato

t) Georg Wernherrus, de admirandis Hungariae aquis Trajani ad Rhenum 1505.

u) Historisch-politisch-geographischer Atlas der ganzen Welt XI. Theil. S. 943. Bonfin. rer. Hung. dec. 4. L. III.

aedes posita est, tecto, ea, quam spectantes tenebant, parte carens, sicque interdum lusus concedens. v)

Ad ipsum angustum pagi ingressum, monti vicinum adest diversorium, cuius superior tractus commodum compluribus advenis praestat habitaculum. A dextris trans pontem fluvii Tepla, magnum aedificium esurientes excipiens conspicitur, in cuius insignis amplitudinis oeco, effigiem Comitis videre est, domicilia quoque non pauca hospites suscipientia, bene ordinata tenet. Sunt praeterea plures recentiori tempore aedificatae, in vicinia balneorum, aedes, et Chirurgi seu Balneatoris (Bademeister) ponè rivulum domicilium, compluribus insigne est delictum. Reliquae casae rusticae cubilibus et cameris instructae, commoda utcumque, erga moderatum aeris valorem, largiuntur habitacula. Memoratu dignissimum est, thermas Tepliczenses, quo ceterae, si exceperis Herculeas, intra totius regni Hungariae limites existentes destituuntur, proprio pharmacopolio, et stabili Chirurgiae Magistro, nec non in vicina Civitate, casu discrimine pleno urgente, Physico ejusdem Comitatus, experientia et fama insigni, notissimo, ceteris palmam eripere, atque ut sidus primae classis eminere. Pauca eorum, quae politia medica thermis adscribit, ut scopo respondeant, necessaria, hic desiderabis. Oppidum Dubnitz cum quibusdam vicis, haud magno intervallo a se invicem dimotis, maxime autem Trenchinium, id quod locus thermarum non suppeditat, e victualibus, pro voto et hospitem orexi, larga administrant quantitate. Ecclesiam ante palatium existentem, circumdant tabernae mercatorum exoticorum,

v) His diebus pro perpetuo theatro hyberno posita sunt fundamenta, quod sub decursu huius anni, conatibus plurium, perfectam sui parationem, nanciscetur.

luxus articulis rebusque necessariis aliis provisae. Po-  
ne palatium a sinistris descendendo, in hortum vitae  
sociali atque distractionibus devotum, patet introitus,  
in quo harmonicus musicae sonus, numerum delicia-  
rum auget. Non procul ab eodem, fons saliens, opti-  
mam pro potu largitur aquam.

Situs thermarum Tepliczensium, in lata valle Vag,  
lateralem angustam huius occupat partem, tam a dex-  
tris, quam a sinistris, partim calvis saxis, partim du-  
metis et silvis obsessis cingitur montibus, ejusque  
remotiorem dorsum, frondosus, e medio sui calvam  
prominentem rupim emittens, ortum versus occludit  
mons carpathicus, botanico respectu, ob copiam plan-  
tarum hic florentium, memorabilis, quibus omnibus  
amoenissima thermis conciliatur situatio, eo adhuc  
locupletata, quod a dextris proximus arboribus pul-  
cherrimis ditissimus mons, deambulacra umbrosa, fri-  
gidiuscula offerat iis, quibus montem scandere lubet,  
e quo juga montium, vallis cum suis pratis et agris  
fluvio Tepla divisis, prospectum largiuntur majesta-  
ticum.

Aër atmosphaericus huius vallis saluberrimus, et  
hominibus et animantibus aprime conducit, endemius  
enim ut *Adami* testatur morbus hic nullus, neque  
epidemia ab hominum memoria saeviebat ulla. Inco-  
lae cetera sani, exercitati, robusti vegetique ad obse-  
quia hospitem prompti, excellent.

Clima, quamquam septentrionali carpathico adnu-  
meratur, nihilominus sat mite esse, cultura vinorum  
in proximis territorii Trenchiniensis regionibus, mani-  
feste evincit; hiems non rigida nec diuturna, veris  
tamen initium inconstans; aestas non fervida, mense  
octobri mitis, noctibus frigidiusculis inchoat autumnus,  
eo tamen non obstante, diebus huius mensis balneare,  
nil inconsvetum est. Vegetatio hujus soli, admodum

alacris, uberrima, nil exaggerati dicam, dum fertilis-  
simam, eandem nuncupavero.

Montes, e quorum visceribus salutaris scaturit  
thermarum Tepliczensium aqua, componuntur: brec-  
cia calcarea, in qua calcarius suillus impactus, re-  
peritur; pyrites exigua duntaxat tenent quantitate,  
et ea, quae hinc inde occurrunt frustra, minima refe-  
runt fragmenta; majora, gypsum radiatum crystalli-  
satum coloris flavi, copiosiora invenit *Carl* anno 1808  
in vicino a dextris monte Machnats. In locis, e qui-  
bus frigida prosilit aqua, magna copia deprehendun-  
tur: calcarius tofus, calcarius — et argilla marga,  
diversis sub formis et coloribus.